VACAT in inchiostro nero, per indicare probabilmente, dal momento che essi si trovano anche successivamente in posizione corretta, la loro espunzione⁶⁵; e ancora al f. 124r in corrispondenza del v. 985 (*Pharsalia nostra*) Pomponio scrive: *de se loquitur*.

Dal confronto tra i libri viene fuori, in effetti, una costante del metodo pomponiano, ovvero il riuso del medesimo materiale cioè la ripresa di medesime notizie o informazioni in note differenti, ecco alcuni esempi:

- 1) *Ad Phars. I, 659: Scorpium propter magnitudinem membrorum diuiditur effigiem libram appellant brachia chelas. (f. 12r)*

Ad Phars. II, 692: Scorpium propter magnitudinem membrorum in duo signa diuiditur: eius effigiem nostri id est caput et chelas dixerunt libram.

(f. 24r)

- 2) *Ad Phars. I, 547: C<h>arybdis et Sylla (Scylla p.c. P) scopuli in freto quod est inter Siciliam et Italiam. C<h>arybdis boues Herculis deuorauit; indignatus Hercules dilaniatam proiecit in mare ubi adhuc uorat. (f. 10r)*

Ad Phars. II, 430-431: Scylla et C<h>arybdis scopuli in freto inter Italiam et Siciliam. (f. 19v)

Ad Phars. VI, 421: Scylla scopulus periculosus propinquis C<h>arybdi in freto quod est inter Siciliam et Italiam. (f. 72r)

- 3) *Ad Phars. I, 567: Galli sacerdotes Cybelis dicti a Gallo fluuio Phrygiae, ubi est mons Dindymon in quo colebatur Cybeles. (f. 10r)*

⁶⁵ La Rizzo, però, nel *Lessico degli umanisti*, non attesta l'uso del termine VACAT cf. RIZZO 1984. L'espressione *vacat* potrebbe indicare "manca di senso", com'è attestato in alcuni luoghi serviani: es. SERV. auct. *Aen.* 1,37 : *ME NE "ne" non uacat, significat enim ergo et est coniunctio rationalis*; SERV. auct. *Aen.* 1, 204: *SEDES QUIETAS non uacat quod adiecit "quietas"*; SERV. auct. *Aen.* 8, 152: *addidit "et totum lustrabat lumine corpus" : quod sine dubio non uacat*. Questo intervento di Pomponio sul testo è uno dei pochi casi individuati nel manoscritto. Per il testo del Lucano Mazzatosta vd. III.4. del presente lavoro.

Ad Phars. I, 599-604: X uiri inspiciebant secreta carmina id est libros Sybillinos. Galli sacerdotes Cybeli dicti a Gallo fluuio Phrygiae, in Dindymo; monte Phrygiae colebatur Cybeles. (f.11r)

In realtà, Pomponio non si limita a utilizzare medesime notizie o medesimi materiali solo all'interno dello stesso commento, ma anche in commenti diversi, ad esempio:

- 1) la nota sul monte Atlante del libro IV, si ritrova nel commento ad *Aen. IV 246-251*:

Ad Phars. IV, 672: Atlas mons Mauritaniae excelsus et oblongus alius est Atlas in media solitudine harenarum instar columnae, ut inquit Herodotus, adeo excelsus ut uideatur substinere celum, hunc poetae sub hominis effigie depingunt. (f. 48v)

Ad Aen. IV, 246-251: Athlas mons est Mauritanie teres et excelsus; eius cacumen cerni non potest; fere a medio monte nubes incipiunt; hyeme et aestate niuem habet; ut meminit Herodotus, columnam coeli indigenae appellant; ab eo populi incolentes Athlantes dicuntur, somnia non cernunt, nulla uescuntur animante⁶⁶.

- 2) la nota su *Elis* si ritrova nel Vat. lat. 3255 f. 2v:

Ad Phars. I, 294: Elis tempore Homeri muris cincta non fuit in cuius campis qui sunt sub Olympo. Hercules quinquennales ludos ex equorum cursibus instituit, qui et Olympiaci dicuntur et tempus Olympias dicitur. Apud Romanos id spatium inferum uocatur. (f. 6r)

Ad Georg. I, 59 ELIADVM: Elis ciuitas (in Acarnania deleu. P) sub Olympo monte ubi ludi quinquennales ex palestra cursibus equorum exercebantur. (Vat. lat. 3255 f. 2v)

⁶⁶ Il brano è attestato con poche varianti nell'edizione "pirata" pubblicata nel 1490 da Daniel Caietanus e nel codice di Oxford, Bodleian Library, Canon. Class. Lat. 54 ff. 206v-207r, cf. STOK 2011 pp. 90-91.

3) numerose, inoltre, sono le coincidenze con lo Stazio Mazzatosta (Vat. lat. 3279)⁶⁷:

- *Ad Phars.* III, 180: *Pelasgos Pindarus appellat Hellos, Homerus Sellos, Ephorus tradit Pelasgos, Herodotus barbaras feminas uenditas a Phoenicibus fuisse et alteram sub quercu in Dodonae silua Epyri instituisse oraculum; alteram dictam ad Nasamones instituisse oraculum Ammonis et fictum fuisse columbas nam barbari cum locuntur uidentur aues.*

(f. 28r)

Ad Theb. III, 106: *Dodona in qua annosa quercus cum Jouis oraculo quod appellabatur Dodoneum; ferum geminas columbas emissas a Venere nigri coloris et alteram deuenisse ad quercum Dodone alteram in Aphrice harenas inter cornua arietis et constituisse Hammonis oraculum ut li. III Silius meminit* (III, 681 ss.); *Herodotus ait fuisse mulierculas a Phenicibus uenditas non aues sed putarunt eas aues quia Barbarii garrunt ut aues non loquuntur et Ethiopes fuere ideo aiunt fuisse columbas ingras.* **(f. 34v)**⁶⁸

- *Ad Phars.* VI, 719-25: *nam constat animas non posse reuocare ad cadauera quae recentia non sunt.* **(f. 77r)**

Ad Theb. III, 140: *Apud Lucanum de Thessalide muliere quae animas ad cadauera reuocabat sed recentia nam constat*

⁶⁷ Di esse si è già occupato Zabughin il quale, nel trattare delle note di Pomponio allo Stazio Mazzatosta, inserisce dei riferimenti alle coincidenze tra i due lavori pomponiani, cf. ZABUGHIN 1910-1912 pp. 46-60 e ZABUGHIN 1910-1912 (note) pp. 280-289.

⁶⁸ Cf. ZABUGHIN 1910-1912 (note) p. 285 n. 313.